श्रीरामचरितमानस में केवल धार्मिक बातें ही समाविष्ट नहीं हैं, अपितु शैक्षिक पहलुओं पर भी समुचित चिन्तन पाया जाता है जो मानव का समुचित (सर्वांगीण) विकास कर उसे जोड़े रखने का कार्य करता है।

श्रीरामचरितमानस 15वीं शताब्दी के कवि गोस्वामी तुलसीदास द्वारा लिखा गया महाकाव्य है। तुलसीदास ने श्रीरामचरितमानस के बालकाण्ड में स्वयं लिखा है कि श्रीरामचरितमानस का आरम्भ अयोध्या में विक्रम संवत् 1631 (1574 ईस्वी) को रामनवमी के दिन मंगलवार को किया था। संवत् 1633 (1576 ईस्वी) मार्गशीर्ष शुक्लपक्ष में राम विवाह के दिन पूर्ण हुआ। श्रीरामचरितमानस को लिखने में गोस्वामी तुलसीदास को 2 वर्ष 8 माह 26 दिन का समय लगा था और इस महाकाव्य की भाषा अवधी है जो कि हिन्दी भाषा की ही एक शाखा है। यह दोहा-चौपाई शैली में लिखी गई है।